ОАО «Научно-Производственный
Комплекс «Абразивы и Шлифование»
Контактная информация
ОАО «Научно-Производственный Комплекс «Абразивы и Шлифование»
197342, Россия, г. Санкт-Петербург, ул. Белоостровская, д. 17
Приемная:
тел. (812) 596-32-11
факс (812) 596-32-01

o производится пропитка серой с целью повышения прочности брусков на изгиб
Основные типы брусков по ГОСТ 2456-82 классов точности А и Б
Пример условного обозначения бруска
Ориентировочная зависимость шероховатости поверхности
обрабатываемого металла от зернистости  абразивных брусков
Обозначение абразивных материалов
Тип
бруска
Обозначение
типа
Ширина,
мм (B)
Высота,
мм (С)
Длина,
мм (L)
Бруски квадратные БКв 5-45 5-45 50-250
Бруски прямоугольные БП 6-50 3-40 25-200
Бруски треугольные БТ 10,13,16,20,25 100,150
тип B С L материал зернистость твердость связка структура Способ
изготовления
Класс
точности
БКв 20 20 150 25А М28 СМ2 К 10 А
БП 50 25 150 64С М7 М3 К Л Б
Зернистость материала Шероховатость, Ra, мкм
40-25 0,32-1,6
16-10 0,28-1,0
8-М40 0,16-0,63
М28 0,12-0,32
М20-М14 0,08-0,28
М10-М7 0,04-0,10
Наименование материала Обозначение по
Российским стандартам
Обозначение иностранных
фирм
Электрокорунд белый 24А, 25А 38А, 43A, 42A, 89A, 9A, AA, EK1,
WA, 80A
Карбид кремния зеленый 64С, 63С 39C, C49, 9C, 8C, SC9,  GC, SCg,
15C,1C
41
Определение зернового состава шлифзерна и шлифпорошков по ГОСТ (№200-№5), по ТУ (F4-F220)  проводят методом
ситового анализа. Зерновой состав микропорошков по ГОСТ (М63-М5) определяют микроскопическим методом, по ИСО и ТУ
(F230-F1200) методом седиментации. Из-за применения сит с различными размерами ячеек для шлифзерна и шлифпорошков и
различия методов контроля микропорошков соотношение обозначения зернистостей по ГОСТ и ИСО ориентировочное.
Обозначение зернистостей шлифовальных материалов из электрокорунда
и карбида кремния
ГОСТ 3647-80 ГОСТ Р 52381-2005 ТУ 3980-075-00224450-99 ТУ У 3.02-00222226-59-94
14А,25А,54С,64С 25А 64С,54С
Бокситогорский глинозем Запорожский абразивный
комбинат
40 F46 F46 F40
32 F54 F54 F54
25 F60 F60 F60
20 F70 F70 F70
16 F80 F80 F80
12 F100 F100 F100
10 F120 F120 F120
8 F150 F150 F150
6 F180 F180 F180
5 F220 F220 F220
М63 F230 F220
М50 F280 F230